C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PEC 55/2015

Autor: Pedro Cunha Lima

Data da
Apresentação:

27/05/2015

Ementa: Altera o art. 101 da Constituição Federal para determinar um
mandato de dez anos aos Ministros do Supremo Tribunal
Federal e para modificar o quorum de aprovação no Senado
Federal para três quintos dos membros.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Deferido o Requerimento n. 2788/2015, conforme despacho do
seguinte teor: “Defiro o Requerimento n. 2.788/2015, nos termos
dos arts. 142 e 143, II, “b”, do RICD, para determinar a
apensação da Proposta de Emenda à Constituição n. 55/2015 e
suas apensadas à Proposta de Emenda à Constituição n.
473/2001. Ainda, em virtude do deferimento do Requerimento n.
2.788/2015, declaro prejudicado o Recurso n. 53/2015, nos
termos do art. 164, I, do RICD. Publique-se. Oficie-se”.

Matérias
sujeitas a
normas
especiais:

Especial

Em 03/09/2015